possideat. Dñs apostolus dicat. Non est
potestas nisi a deo. quo mo dñs p pphē
tam de quibusdam potestatibz dicit. ipi
regnaverūt s; nō ex me. Quasi diceēt
non ne propitio sed me irato. Unde
insecutus p eūdem pphētā dicit. Dabo
tibi inqt regem i furore meo. Quo
manifestat etiam bonā malāq; potest
atem a deo esse dñi. sed bonā ex pro
pitius malā iratus. Reges quando
boni sūt muneris eō dñi. Quando iō
malī sceleris eē populi. Secūdu meri
tū eīz plebium disponit iūcta rectorz.
Iostante iobz qd pgnare facit p pcc
ritam sup eam. p pccā populi. se
ascente eīz deo. talem rectorem popu
li suscipiunt. quale pro pccō merē
tur. Non nūquam pro malicia plebis
etiam reges mutantur. Et qui ante
videbantur eē boni. accepto regno fi
unt iniqui. Qui recte utitur regni
potestate. ita pstat omnibz debet. ut
quanto magis honoris celsitudines
daret. tanto semetipuz mente hū
liet. Prope. s; sibi exemplū hūmi
litatis dauid. qui de suis meritis nō
timuit. sed humilit se se deiciens di
xit. Nilis in cedam q; uilis a parebo an
dñm q elegit me. Qui recte utitur re

gni potestate. forma iusticie factis magis
quam uerbis i struit. Iste nulla p
ritate erigit. nulla aduersitate turbat.
Non in nitit' proprijs uiribz. nec admo
recedit cor ei'. Regni fastigijs humili qui
psidet animo. non eu delectat iniquitas.
non i flammis cupiditas. Sine de fra
udanoe plicat'. ex pau' re d'pente facti.
Et q' iusta potest. a apostolis oex
torquere poterat: sepe misericordi clem
tia donat. Dedit deus principibz p'su
latu' p' regimine' populoz et illis eos pre
ce uoluit. cu' quibz una e' eis nascendi i
moria. h' q' conditio: Prode' g' debet popu
lis principatus non nocere. nec domina
do premere. sed condescendendo con su
lere. ut ueretur utile. hoc potestatis i sig
o doo dei pro tuitione utant' membroz
xpi. membra q' p' xpi fideles su't populi.
Quos du' ea potestate qua' accipiunt op
time regunt. bona utiq' uicissitudino' do
largitori remittunt. Bonus rex fact' i iu
sticia' a delicto regredit'. qua' de iusticia ad
delictu' transferre. se mouerit hic ee ca
si illi p'positu'. In p'p'os'io eius ee de
bet nunquam egredi aueritate. quo si casu
titubare cotigerit mox resurgere debet.

DE PACIENTIA principum:
Pleruq' princeps iustus. etiam maloz

errores dissimulatores no uis: non qd' in-
 quitati eorū consentiat sed quod aptum
 eorū correctionis expectat quando eorū uitia
 uel emēdare ualeat ut punire. Multi ad-
 uersus principes cōiurationis crimine de-
 tegunt. s; probare uolens d' clemētiam
 principum. illos male cogitare permittit:
 illos nō deserit: De illoꝝ molle bene istis
 fuerit d' culpas quas illi agunt. ita mi-
 ca patientia ino agent. Reddere mal-
 um pro malo iustit. lo iusticie est. s;
 s; qui clemētia addit iusticie. non
 malum pro malo culpatis reddit: sed
 bonū pro malo. offensus in peccat.

De delictis principum seu exemplis:

Difficile ē principem regredi ad me-
 lius. si uitijs fuerit implicatus. Po-
 puli eū peccātes. iudicē metuūt et ama-
 lo suo legib; coercent. Reges autē ni-
 si solo dī timore metuq; gehēne coher-
 ceantur. libere in precepti pro suuati.
 & per abruptū licētie i omne facinus
 uictoria leuantur. Quanto autē quis
 q; in supē. d' cōstitutus ē loco tanto
 in maiori uic. s; periculo. Et quan-
 to splendoris honore celsior quisque
 est. tanto si delinquat in peccato maio-
 ē. Potentes eū. potenter tormēta pa-
 tiunt. Cui eū plus cōmittit. plus ab eo

exigitur. & cū usura penarū. Reges in
tam subditorū facile exemplis suis uel
edificant uel destruunt. Ideoq; p̄ncip̄
nō oportet delinquere; ne formam
peccandi faciat peccati ei in punita licē
tia. Nam rex qui uult i iustis. cito uia
ostendit erroris. sic legit̄ de hieroboā
qui peccauit. & peccare cepi fecit isrl.
Illis aut̄ ad scribit̄. q̄d d̄ exemplo ei
a subditis perpetratur. Sic nō nulli
bonorū p̄ncip̄ū deo placita facta
secūtur. ita facile multi praua eorū
exempla sectantur. Pleriq; aut̄ apd
iniquos principes necessitate magis.
quam uoto mali existunt. dū imperijs
eorū obediunt. Non nulli aut̄ sic prā
pa sunt sequi reges i malum. sic pi
gi sunt imitari illos i bonū. Sepe
unde mali reges peccant. inde boni
iustificantur. dū p̄cedentiū cupidita
tem et malitiā corrigunt. Nam re
uera peccatis eorū cōmunicant. si quā
illi diripiunt istis temptant. Cui⁹
peccatū quisq; sequit̄. negat̄ ē ut eius
penā sequatur. Et si p̄s est impar
supplicio. cuius errori quisq; par est
aut uitio: **Q; p̄ncipes legib; teneāt;**
Iustum ē principē legib; obte
perare suis. Tūc eiz iura sua

ab omnib;

103
ab omnibus custodienda existimet. quando &
ipse illis reverentiam prebet. Principes legibus
teneri suis nec in se posse damnare iura
que in subiectis constitunt. Justa est etiam uocis
eorum autoritas. si quod populus prohibent: sibi
licere non possunt. Sub religionis disciplina
seculi potestates subiecte sunt. Et quam
uis culmine regni sint predicti in uinculo
equitatis tenentur adstricti. ut fide christi
suis legibus predicent & ipsam fidei predica-
tionem moribus bonis conseruent.

De disciplina principum in ecclesia:

Princes seculi nunquam intra
ecclesiam potestatis ad eptem culmi-
na tenentur ut per eandem potestatem disci-
plinam ecclesiasticam muniant. Ceterum intra
ecclesiam potestates necessarie non sunt
nisi ut quod non preualet sacerdos efficiat
per doctrine sermonem. potestas hoc impe-
ret per discipline terrorem. Sepe per
regnum terrenum celeste regnum proficit ut
qui intra ecclesiam positi contra fi-
dem & disciplinam ecclesie agunt. rigo-
re principum conterantur. Ipsam que
disciplinam quam ecclesie utilitas exercere
non preualet. ceruicibus superbiorum potestas
principalis inponatur & ut uenerationem
mereatur uirtus potestatis imperciat. Co-
gnoscant principes seculi deo debere